
COMITATO dei SINDACI di AMBITO
VEN_06  - VICENZA

Legge Regionale n. 9/2024, art. 11

DELIBERA N. 4 seduta del 30 gennaio 2026

OGGETTO: DGR n. 1130 del 22 settembre 2025: misure regionali relative al Reddito di Inclusione 
Attiva (R.I.A.), al Sostegno all'abitare (So.A.) oltre ad interventi di contrasto alla povertà 
minorile: riparto delle risorse dell’Annualità 2026 tra i Comuni dell’ATS VEN_06

I  componenti  del  Comitato  dei  Sindaci  del  Distretto  Est  risultano  presenti  o  assenti  come  dal  
seguente prospetto:

n. COMUNE DI NOME E COGNOME In qualità di PRES ASS

1 AGUGLIARO Roberto Andriolo Sindaco X

2 ALBETTONE Francesca Rigato Sindaco X

3 ALTAVILLA VICENTINA Rossella Zatton Sindaco X

4 ARCUGNANO Emanuele Cassaro Commissario X

5 ASIGLIANO VENETO Fabrizio Ceccato Sindaco X

6 BARBARANO MOSSANO Cristiano Pretto Sindaco X

7 BOLZANO VICENTINO
Lorenzo Cracco

Marina Zaccaria

Sindaco

Assessore delegato 
permanente

X

8 BRESSANVIDO Paola Bertinazzi Assessore delegato X

9 CALDOGNO Nicola Ferronato Sindaco X

10 CAMISANO VICENTINO
 Renzo Marangon

Stefania Barichella

Sindaco

Vice Sindaco
X

11 CAMPIGLIA DEI BERICI Debora Martini Assessore delegato X

12 CASTEGNERO Sabina Pillan
Assessore delegato 
permanente

X

13 COSTABISSARA Anna Fanton
Assessore delegato
(o Sindaco Giovanni Maria 
Forte)

X

14 CREAZZO Carmela Maresca Sindaco X



COMITATO dei SINDACI di AMBITO
VEN_06  - VICENZA

Legge Regionale n. 9/2024, art. 11

15 DUEVILLE Alice Barausse
Assessore delegato 
permanente

X

16 GRISIGNANO DI ZOCCO Sonia Boesso Assessore delegato X

17 GRUMOLO DELLE ABB. Andrea Turetta Sindaco X

18 ISOLA VICENTINA Claudia Treviso Assessore delegato X

19 LONGARE Chiara Dri Vicesindaco X

20 MONTEGALDA Loreta Tonello
Assessore delegato 
permanente

X

21 MONTEGALDELLA Ciro Piccoli Sindaco X

22 MONTEVIALE Stefania Piccoli
Assessore delegato 
permanente

X

23 MONTICELLO C. OTTO Linda Toffali Assessore delegato X

24 NANTO Carlo Celotto Consigliere delegato X

25 NOVENTA VICENTINA Mattia Veronese Sindaco X

26 ORGIANO Marilisa Orlando
Assessore delegato 
permanente

X

27 POJANA MAGGIORE Paola Fortuna Sindaco X

28 POZZOLEONE Silvano Andreata Vicesindaco X

29 QUINTO VICENTINO  Antonella Rigotto Assessore delegato X

30 SANDRIGO Marica Rigon Sindaco X

31 SOSSANO Enrico Grandis Sindaco X

32 SOVIZZO Valentina Oliviero
Assessore delegato 
permanente

X

33 TORRI DI QUARTESOLO Luisa Trivella
Assessore delegato 
permanente

X

34 VICENZA Matteo Tosetto Assessore delegato perma-
nente X

35 VILLAGA Eugenio Gonzato Sindaco X

36 ZOVENCEDO Tognetto Milena Vicesindaco X

Il  Presidente,  constatata  la  legalità  dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  a  trattare 
l’argomento in oggetto.



COMITATO dei SINDACI di AMBITO
VEN_06  - VICENZA

Legge Regionale n. 9/2024, art. 11

Premesso che: 

Con la DGR n.  1130 del  22 settembre 2025 la Regione del  Veneto, in continuità con la DGR n.  
1309/2024,  ha  disposto  la  prosecuzione  per  l'annualità  2026  delle  misure  regionali  relative  al 
Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), al Sostegno all'abitare (So.A.) oltre ad interventi di contrasto alla  
povertà minorile.

Tali misure, che la Regione del Veneto sostiene da oltre un decennio per favorire l'inclusione sociale 
e contrastare la povertà, sono di fondamentale importanza nel sistema integrato degli interventi e 
dei servizi sociali.
Gli interventi in oggetto, inoltre, sono in linea con quanto stabilito dalla Legge regionale n. 9 del 4  
aprile  2024  "Assetto  organizzativo  e  pianificatorio  degli  interventi  e  dei  servizi  sociali",  che 
promuove  una  visione  orientata  non  solo  alla  risposta  ai  bisogni,  ma  anche  alla  prevenzione,  
protezione  e  promozione  del  benessere,  individuando  tra  i  principi  cardini  la  generatività  e 
l'innovazione.

A livello di  Ambito Territoriale Sociale VEN_06,  le  misure suddette rappresentano un’esperienza 
consolidata,  che  si  concretizza  nell’offerta  di  percorsi  personalizzati  di  inclusione  sociale  per  le 
persone/nuclei familiari più fragili del territorio, resi possibili dalla rete capillare di rapporti con il  
privato sociale creata grazie al lavoro costante dei Servizi sociali di tutti i Comuni dell’ATS.

Considerato che:

il  Comune  di  Vicenza,  quale  Soggetto  Capofila  dell’ATS  VEN_06,  in  forza  della  Convenzione 
transitoria ex art. 30 D.lgs. n. 267/2000 per la gestione associata degli interventi e dei servizi sociali 
oggetto di  finanziamento  regionale,  nazionale  ed  europeo  tra  i  Comuni  dell’ATS,  approvata  dal  
Comitato dei Sindaci del Distretto Est dell’AUlss 8 “Berica” e poi dai Consigli comunali di ciascun 
Comune esercita le funzioni di coordinamento, progettazione e realizzazione degli interventi previsti 
per legge in capo agli ATS.

Dato atto che:

- con DDR n. 12750 del 19 novembre 2025, la Regione del Veneto ha assegnato al Comune di Vicen-
za, ente capofila dell’ATS VEN_06, un contributo complessivo di € 369.888,78, stabilendo modalità di 
rendicontazione, costi ammissibili e relativa documentazione e individuando come termine di utiliz-
zo il 31.12.2026;

- con il decreto citato la Regione del Veneto ha previsto che i criteri e le modalità di ripartizione delle 
risorse all'interno degli Ambiti, devono essere decise in modo condiviso tra i Comuni facenti parte 
degli stessi;

- per quanto sopra, si rende necessario approvare il riparto delle risorse assegnate all’ATS VEN_06 
dalla succitata DGR n. 1130 del 22 settembre 2025 tra i Comuni componenti dell’Ambito.



COMITATO dei SINDACI di AMBITO
VEN_06  - VICENZA

Legge Regionale n. 9/2024, art. 11

Ritenuto:

di ripartire le suddette risorse, sulla base della popolazione residente, come previsto dalla normativa 
regionale, e come dettagliato nella tabella allegata, nel seguente modo:

• il  60%, pari a € 221.933,27 al comune Capofila che li gestirà tramite l’ufficio di Ambito a 
favore di tutti i residenti nei Comuni dell’ATS, su segnalazione dei Servizi sociali territoriali, 
per  l’attivazione  di  progetti  personalizzati  di  R.I.A.  di  Sostegno,  R.I.A  di  inserimento  e 
interventi di contrasto alla povertà minorile;

• il 40%, pari a € 147.955,51 da trasferire ai Comuni dell’ATS, a fronte di rendicontazione, per  
l’attivazione in autonomia di:
◦ interventi di RIA di Sostegno relativi a progetti di presa in carico “leggera” e che non 

prevedano l’attivazione di azioni gestite centralmente dall’Ufficio di Ambito 
◦ contributi per il Sostegno all’Abitare – SO.A. da parte di Comune per i propri residenti. 

Tutto ciò premesso;

Visti:

- la DGR n. 1130 del 22 settembre 2025;

- il DDR n.12750 del 19 novembre 2025;

- la  Legge  Regionale  del  Veneto  n.  9  del  04/04/2024,  recante  “Disposizioni  per  l'assetto 
organizzativo e pianificatorio degli interventi e dei servizi sociali”;

- il vigente “Regolamento per il funzionamento degli Organismi di Rappresentanza dei comuni 
dell’AULSS  8 Berica”;

Effettuata la votazione  come sotto riportato:
presenti e votanti n.  33
voti favorevoli              n.  33
voti contrari n. 0
astenuti n. 0

DELIBERA
1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare il riparto dei fondi assegnati dalla Regione Veneto di cui alla DGR n. 1130 del 22 

settembre 2025 e DDR n. 12750 del 19 novembre 2025 come dettagliato nella tabella allega-
ta, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nel seguente modo:
- il 60%, pari a € 221.933,27 al comune Capofila che li gestirà tramite l’ufficio di Ambito a  
favore di tutti i residenti nei Comuni dell’ATS, su segnalazione dei Servizi sociali territoriali, 
per  l’attivazione  di  progetti  personalizzati  di  R.I.A.  di  Sostegno,  R.I.A  di  inserimento  e 
interventi di contrasto alla povertà minorile;
- il 40%, pari a € 147.955,51 da trasferire ai Comuni dell’ATS, a fronte di rendicontazione, per  
l’attivazione in autonomia di interventi di RIA di Sostegno come sopra definiti e di Sostegno 
all’Abitare – SO.A. da parte di Comune per i propri residenti;

3. di trasmettere il presente atto a tutti i comuni del Comitato del Distretto Est;



COMITATO dei SINDACI di AMBITO
VEN_06  - VICENZA

Legge Regionale n. 9/2024, art. 11

4. di dare pubblicazione alla presente Delibera nell’Albo Pretorio del Comune di Vicenza, quale 
Capofila del Comitato dei Sindaci del Distretto Est dell’AUlss 8 “Berica”.

Approvato e sottoscritto:

Il Presidente
Matteo Tosetto

(sottoscritto con firma digitale)

Allegati:

Riparto Comuni RIA 12


	DELIBERA

